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PRZYCZYNE K  DO  ROZWOJ U  UKŁADÓ W  DYSKRETNYC H  W  OSTATNI M 
DZIESIĘ CIOLECIU  W  POLSCE 

A D A M  M  O R E С  К  I,  JAN  O D E  R F E L D  (WARSZAWA) 

W  zeszycie  3,  6 (1968)  MTi S  ukazał  się  artykuł  W.  BOGUSZA,  E.  KARAŚ KIEWICZA 

i  S.  WIŚ NIEWSKIEGO  pt.  Rozwój  mechaniki  układów  dyskretnych  w ostatnim  dziesię cioleciu 
w Polsce. 

Przeczytaliś my  go  z wielkim  zainteresowaniem, zarówno  z uwagi  na  treś ć, jak  na  cha
rakter  całego  zeszytu,  który  poś wię cony  jest  dziesię cioleciu  PTMTiS.  Szczególną  uwagę  
skupiliś my na  § 3, którego tytuł  Teoria maszyn i regulacji automatycznej pokrywa się niemal 
dosłownie  z  nazwą  naszej  katedry  w  Politechnice  Warszawskiej.  Zdajemy  sobie  sprawę, 
że  treś ciwość tego paragrafu  i odpowiadają cej  mu  czę ś ci  spisu  bibliograficznego  postawiła 
Autorów  w koniecznoś ci  trudnego  wyboru. 

Wydaje  nam  się jednak,  że  poż ą dane  są  pewne  uzupełnienia.  Nie  czujemy  się  na  si
łach,  by  zrobić  to  w  przekroju  nauki  polskiej.  Znając  jednak  kronikę  naszej  katedry, 
nie  mogliś my  nie  zwrócić uwagi na  niejednolitość  materiału,  na  którym  oparli  się  Autorzy. 
Ich  spis  bibliograficzny  obejmuje  lata  1953  (pozycja  51)  do  1968  (pozycja  ogłoszona  92 
i  pozycja  w druku  83).  W odniesieniu do naszej katedry analizę  zakoń czono  na  roku  1965, 
pomijając  w  ten  sposób mniej  wię cej jedną  trzecią  naszego dorobku  i  to  najbardziej  aktu
alnego. Ponadto do  reprezentacji  tego dorobku wybrano  13 pozycji,  niezbyt, naszym zda
niem,  trafnie.  Ta  niejednolitość  odbiła  się  także  na  słownej  treś ci  § 3  na  str.  263,  gdzie 
pominię to  niektóre  kierunki  badań, jak  są dzimy  waż ne. 

Wdzię czni  jesteś my  za  uprzejmość  Redakcji,  która  pozwoliła  nam  przedstawić  doro
bek  naszej katedry.  Najpierw  jednak  informacja  kronikarska. 

Teoria  mechanizmów  była  uprawiana  w  okresie  mię dzywojennym  przez  R.  SZEWAL

SKIEGO, a w latach czterdziestych przez W.  MOSZYŃ SKIEGO.  Nasza  katedra powstała w  1955 
roku  jako  pierwsza  w  Polsce  wyspecjalizowana  placówka  naukowa,  poś wię cona  teorii 
maszyn i mechanizmów. Obecnie w  11 politechnikach polskich  istnieją  bą dź katedry  T M M , 
bą dź  też  zakłady  T M M przy  katedrach  Mechaniki  lub  Podstaw  Konstrukcji  Maszyn. 

Od  roku  1955  pracownicy  naszej  katedry  i  osoby  z  nią  zwią zane  ogłosiły  lub  skiero
wały  do  druku  około  180 prac. Oczywiś cie  nie  wszystkie mają  walor naukowy, a ponadto 
niektóre  stanowią  powtórzenia  innych,  jako  wycią gi  lub  tłumaczenia.  To,  co  naszym 
zdaniem  warte jest  zarejestrowania  w  kwartalniku  MTiS,  sprowadza  się  do  106  pozycji, 
z  których  czę ść  jest  zbiorcza.  Odpowiedni  spis  ogłaszamy  na  koń cu  niniejszej  notatki. 
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Pamię tają c,  że tytuł  notatki  ogranicza  nas do lat  19581968,  pozwoliliś my  sobie  tylko 
w  pię ciu  przypadkach  na umieszczenie  pozycji  wcześ niejszych,  które  były  potrzebne dla 
zachowania cią głoś ci  pewnych  tematów. 

Charakterystyka naszego dorobku jest  nastę pują ca: 
1. Struktur a i  kinematyka mechanizmów  i maszyn. W  zakresie  struktury  poszukiwano  mię dzy 

innymi  nowych  systemów  klasyfikacji,  prostszych  lub  ogólniejszych  od znanych oraz pod
stawowych  własnoś ci  topologicznych  mechanizmów  (poz.  18); w zakresie  kinematyki  — 
nowych  metod  oraz  oceny  znanych  metod  pod  wzglę dem  ich dokładnoś ci  (poz.  920). 

2. Synteza klasyczna i synteza optymalna maszyn. Prace  z  zakresu  syntezy  klasycznej (poz. 
2125)  dotyczyły  tworzenia  nowych  układów  mechanicznych  lub elektromechanicznych 
metodami w zasadzie  znanymi.  Synteza  optymalna  (poz.  2645)  obejmuje  nowe  metody 
statystyczne  wymagają ce  na ogół  uż ycia  maszyn  cyfrowych  oraz  zastosowanie  tych me
tod  do realnych  zadań  techniki.  W ostatnim  przypadku  z  reguły  udawało  się wykazać  
korzyść  w porównaniu  z metodami  klasycznymi. 

3.  Dynamika  maszyn. Interesowano  się głównie  nastę pują cymi  tematami:  odpowiedzią  
układów  na obcią ż enie  impulsowe,  dynamiką  układów  o zmiennej  strukturze i  dynamiką  
układów  o niektórych  parametrach  niezdeterminowanych  (poz.  4663). 

4. Miernictw o  parametrów  mechanicznych maszyn. Prace (poz.  6481) szły w trzech kierunkach: 
tworzenie  nowych  metod,  tworzenie  nowych  narzę dzi  mierniczych,  badanie  parametrów 
mechanicznych  w realnych  układach  dotąd  nie badanych.  Najczę ś ciej  interesowano się  
metodami  elektrycznymi  lub elektronicznymi,  rzadziej  optycznymi  i mechanicznymi. 

5. Biocybernetyka. Tu  należą  (poz.  82102)  prace  podstawowe z zakresu  bioniki  ruchu 
i  biomechaniki,  w szczególnoś ci  w zakresie  analizy  sił i miopotencjałów  w organizmach 
ż ywych oraz prace z zakresu modelowania. Drugim  kierunkiem są opracowania w zakresie 
protetyki  koń czyny  ludzkiej.  Trzecim — prace nad manipulatorami. 

Odpowiednie prace bibliograficzne  podajemy w załą czonym  spisie. Jest  on  podzielony 
na  pięć  działów  odpowiadają cych  charakterystyce dorobku.  Na  koń cu  spisu umieszczono 
dział  szósty  pt.  «Konferencje  naukowe  Teorii  Maszyn  i  Mechanizmów)).  Są to pozycje 
zbiorcze  103106  zawierają ce  również  opracowania  pochodzą ce  z naszej  katedry. 
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